
 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่ 
เร่ือง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือ ประโยชน์อ่ืนใด (No Gift Policy) จากการปฏิบตัิหน้าที่ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 
*************************************************** 

 
ตามพระราชบัญญัตปิระกอบรัฐธรรมนูญว่าดว้ยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่งได้กำหนดห้ามมิให้

เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด อัน อาจคำนวณ เป็นเงินได้จากผู้ใดนอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือ 
ข้อบังคับที่ออกโดย อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหง่กฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด โดย ธรรมจรรยาตาม หลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ
ป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด และ ประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ พ.ศ.๒๕๖๔ ข้อ๒(๒) ซื่อสัตยส์ุจริตปฏิบัตหิน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบ แบบ
แผนของสำนักงาน ตำรวจแห่งชาตดิ้วยความโปรง่ใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเปน็การแสวงหา ประโยชน์โดยมชิอบ รับผดิชอบ ต่อหนา้ที่สิทธิมนุษยชน มีความ
พร้อมรับการตรวจสอบและรับผดิมจีิตสำนึกท่ีดีคำนึงถึงสงัคม และข้อ๒(๔) คิดถึง ประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวมีจิตสาธารณะ    ร่วมมือร่วมใจ    และ
เสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวมและสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและ ปราบปรามการทุจริต
และประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง)กำหนด กิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญกิจกรรมที่ ๔ พัฒนาระบบ ราชการไทยให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์เป้าหมายที่ ๑ ข้อที ่๑.๑ ให้
หน่วยงานรัฐทุกหนว่ยประกาศเปน็หน่วยงานที ่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนดิ จากการปฏิบัติหน้าที่(No Gift Policy) ดงันั้นเพื่อเปน็การ 
ป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชนส์วนรวม (Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติ
หน้าที่จึงกำหนดแนว  ทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือ ประโยชน์อ่ืนใด (No Gift Policy) จาก
การปฏิบัต ิหน้าที่โดยมรีายละเอียดดังน้ี 

ข้อ ๑ วัตถุประสงค์ 
                      ๑.๑ เพื่อป้องกันหรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรปูแบบต่างๆ แก ่ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่ 
                          ๑.๒ เพ่ือส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่มีจิตสานึกใน การปฏิเสธ การรับของขวัญแลของ
กำนัลทุกชนิดจากการปฏิบตัิหน้าที ่
                            ๑.๓ เพ่ือสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของสถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่ให้
เข้มแข็งและยั่งยืน 

 

 
/ข้อ 2 คำนิยาม..... 



- 2 – 

 
ข้อ ๒ คำนิยาม 

“ผู้บังคับบัญชา” หมายความว่าผู้ทีม่ีอำนาจหน้าที่ในการสั่งการ กำกับติดตาม และ ตรวจสอบ เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด 
“ข้าราชการตำรวจ”  หมายความว่าข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่     
 “สินบน” หมายความว่าทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดท่ีให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำการหรือไม่กระทาการอย่างใดใน ตำแหน่งไม่ว่าการนั้น

ชอบหรือมิชอบด้วยหน้าท่ี    
 “การปฏิบัติหน้าที่”หมายความว่าเป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าท่ี ของเจ้าหน้าที่รัฐในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้งหรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติ

หน้าที่ใดหน้าที่หนึง่หรือให้รักษาราชการแทนในหน้าที่ใดหน้าท่ีหนึ่งทัง้เป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้กำหนดอำนาจ หน้าที่ไว้  
“ของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่”หมายความว่าเงินทรพัย์สินบริการหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึง

ทิปโดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐได้รับนอกเหนือจาก  เงินเดือนรายได้ผลประโยชน์จากราชการในกรณี ปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติอนุญาต หรือการอ่ืนใด ในการปฏิบัติ
หน้าท่ีให้เป็นไปในลักษณะที่เอื้อประโยชน์ไป ในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญทั้งในอดีตหรือ ในขณะรับหรือในอนาคต 

ข้อ ๓ ขอบเขตการใช้บังคับ  ประกาศสถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่ เร่ืองนโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือ
ประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าทีป่ระจาปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ ฉบับนี้ให้ใช้บังคับแก่ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่ 

ข้อ ๔ แนวทางปฏิบัติของข้าราชการตำรวจ 
๔.๑ ไม่ถาม ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อืน่ใดจากการปฏิบัติ หนา้ที ่
๔.๒ ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญของกำนัล หรือ ประโยชน์อื่นใดกับผู้ที่มีความเก่ียวข้องในการปฏิบัติ

หน้าที่ 
๔.๓ การปฏบิัติหน้าที่ต้องยดึการบังคับใช้กฎหมายดว้ยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์และ ภาพลักษณ ์ของตำรวจเป็นสำคัญต้องไม่กระทำการใด ๆ  อัน

เป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและ ผลประโยชน์ส่วนรวม เช่นการรับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อ่ืนใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัตหิน้าท่ีการนำ ทรัพยากรของ
ราชการ ของกลางไป ใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตน การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย การเบียดบังเวลา ราชการเพ่ือทางานพิเศษ เป็นต้น 

๔.๔ ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และ จำนวนที่สำนักงานป้องกันปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติกำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามใน บัตรอวย พร สมุดอวยพร บัตรแสดงความเสยีใจ หรือการใชส้ื่อสังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ 

๔.๕ ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญของกำนลัหรือประโยชน์อื่นใด จากการปฏิบัติหน้าที่โดยหากพบการกระทำที่ฝ่าฝนืให้ 
หัวหน้าสถานีทราบโดยเรว็ 

๔.๖ ผู้บังคับบัญชาประพฤตตินเปน็แบบอย่างที่ดีควบคมุกากับดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาของตน ให ้ถือปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศฉบับน้ี 

 
/ข้อ 5 การติดตามตรวจสอบ.... 



- 3 – 
ข้อ ๕ การติดตามตรวจสอบ 
ให้ผู้บังคับบัญชามีอำนาจหน้าที่ในการกำกับติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกดั ให้ปฏิบัต ิตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้กรณีพบการกระทำ

ที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ให้รายงานหวัหน้าสถานีทราบโดยเร็ว 
ข้อ ๖ การติดตามตรวจสอบ 
กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บคุลากรในสังกัดกระทาความผิดดังกล่าวที่สถานีตำรวจจะดำเนินการ ตรวจสอบข้อเท็จจริงตามข้ันตอนกระบวนการ

ตรวจสอบข้อเท็จจริงการทุจริตในการปฏิบัติหน้าที ่และรายงานความ คืบหน้าให้แก่ผู้ร้องเรียนทราบ 
ข้อ ๗ บทลงโทษ 
กรณีมีการตรวจสอบข้อเท็จจริงและพบว่าข้าราชการตำรวจกระทำผิดจริงหากเป็นความผิด ทางอาญา ใหด้ำเนินคดีทางอาญา หากเป็นความผิด

ทางวินัยให้ดำเนินการตั้งกรรมการสอบสวนตามระเบียบฯ โดยจะมีการลงโทษ ผู้กระทำผิดตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัดและจัดส่งเรื่อง 
ตามลำดับชั้นการบังคับบัญชา ต่อไป 

ข้อ ๘ ช่องทางร้องเรียน 
๘.๑ ข้าราชการตำรวจที่พบการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้สามารถร้องเรียน/แจ้ง เบาะแสได้โดยตรงผ่าน พันตำรวจโท อนุชา  ธนะ

อุดม  สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่ 
๘.๒ ประชาชนที่พบการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนีส้ามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้ โดยตรงผ่าน พันตำรวจโท อนุชา  ธนะอุดม

สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเชียงใหม่ หรือช่องทาง ดังต่อไปนี้ 
- ร้องเรียนด้วยตนเอง ณ สถานตีำรวจภูธรเชียงใหม่ 
- ทางหมายเลขโทรศัพท์ 081 4677026,043 625076 

- ทางเว็บไซต ์ https://chiangmai.roiet.police.go.th 
- ทาง E-mail:chiangmai511@gmail.com 
ข้อ ๙ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน ผู้เป็นพยาน และผู้ถูก กล่าวหา 

๙.๑ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียนและผู้เปน็พยาน 
- เมื่อได้รับแจง้ข้อมูลการทุจริตในเบื้องต้นให้ถือเป็นความลับทางราชการ ให้ปกปิด มิให้มีการเปดิเผย ช่ือตัวชื่อสกุลที่อยู่หรือข้อมลูอ่ืนใดที่

สามารถระบุตัวตนผู้รอ้งเรียนได้แล้วดำเนินการ สอบสวนทางลับว่ามีมูลความจริง หรือไม่เพียงใด 
- กรณีตรวจสอบข้อเท็จจริงแลว้พบว่าเบาะแสที่ได้รับแจ้งเป็นประโยชนอ์ย่างยิ่งต่อ หน่วยงาน ผู ้ร้องเรียนพึงมีสิทธิได้รับประโยชน์ตอบแทนตามสมควร 

เช่นความชอบ หรือประกาศเกียรตคิุณ 
๙.๒ มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 

- รับพิจารณาข้อร้องเรียนเฉพาะทีม่ีการระบุชื่อที่อยู่ตำแหน่งหรือข้อมลูยืนยันตวั บุคคลของผู ้ร้องเรียนเท่านั้นกรณีการร้องเรียนไม่ระบุชื่อที่อยู่
ตำแหน่งหรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคลของผู้ ร้องเรียนจะไม่รับไว้พิจารณา เว้นแต่มีการระบุหลักฐานปรากฎชัดแจ้งตลอดจนชี้พยานบุคคลที่แน่นอนเท่านั้น 

 
 

 
/กรณีข้อร้องเรียนไม่มีมูลความผิด..... 

https://chiangmai.roiet.police.go.th/
mailto:nompolice@outlook.co.th


- 4 - 

 
- กรณีข้อร้องเรียนไม่มีมลูความผิดให้ยุติเรื่องแลว้รายงานผู้บังคับบัญชาทราบ 
- กรณีข้อร้องเรียนเปน็เท็จใหด้ำเนนิการทางวินยัหรือรายงานผู้บังคับบัญชาต้น สังกัดของผู้ร้องเรียน ดำเนินการลงโทษ หรือดำเนินคดีทางอาญาหากผู้

ถูกกล่าวหามีความประสงค ์

 
ประกาศ ณ วันที ่  7  มนีาคม พ.ศ.2568 

 
 
 

               พันตำรวจโท  
  (  อนุชา   ธนะอุดม  ) 

สารวตัรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเชียงใหม ่


